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Abstrakt:

Experiment je pro žáky beze sporu nejoblíbenější částí hodin chemie. Pokud

je experiment prováděn s materiálem běžně známým, jako jsou například potraviny, pak

zájem studentů ještě vzroste. Tato bakalářská práce představuje experimenty

s lentilkami dvou výrobců, a to Nestlé a Mars, Inc. Zájem je soustředěn na barviva, což

je téma organické chemie přímo zmiňované v základním kurikulárním dokumentu RVP

G. Experimenty poukazují na citlivost barviv z lentilek a přírodních extraktů

na změny pH prostředí. Pomocí barviv je vysvětlena závislost retenčního faktoru látek

na podmínkách, za kterých je tenkovrstvá chromatografie prováděna. Součástí práce

je i měření absorbance světla barvivy. Práce ukazuje také novou možnost jak badatelsky

pojmout výuku tématu barviv.

Téma bakalářské práce také poukazuje na fakt, jak je důležité sledovat složení

jednotlivých výrobků. Může se stát, že výrobci změní složení svých produktů a popsané

experimenty, pak nemusejí vycházet. Což byl i případ experimentů s lentilkami výrobce

Nestlé, který změnil barviva používaná k barvení této čokoládové cukrovinky.

Ač původní barviva byla také přírodního původu (např. směs karotenů, antokyany),

pro širokou veřejnost je zřejmější rostlinný původ z údaje na obalu o použitých

koncentrátech (např. mrkve, světlice barvířské, ředkve, apod.).

Klíčová slova:
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Abstract:

Experiments are indisputably the most popular part of chemistry lessons

for students. When an experiment is performed with the material commonly known like

foodstuff then interest of students increases. Presented bachelor thesis shows

experiments with chocolate lentils of two producers, Nestle and Mars, Inc. Interest

is focused on colorants – a topic of organic chemistry which is directly mentioned

in basic curricular documents RVP G. The experiments demonstrate influence of pH

environment on sensitivity of artificial colorings and natural food dyes contained

in chocolate lentils. By using these food colorings retention factor and its dependence

on TLC (thin layer chromatography) conditions is explained. Absorbance spectra

of colorants are included. The thesis presents new possibilities of scientific approach

about lecture of colorants.

The aim of presented bachelor thesis is focused on importance of monitoring

the composition in food products. Producers might change the composition of their

products and that´s why described experiments can´t be followed easily. Certain

problem was in case of Nestle producer who has changed food colorings in these

chocolate candies. Although original food colorings had been natural food dyes (mix

of carotenoids, anthocyanins), for the majority of people is more understandable when

plant extract is used ( e.g. extract of carrots, safflowers, radishes).

Key words:

Experiments with lentils, colorants, plant extracts, project teaching, IBSE
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1. ÚVOD

Chemický experiment vždy byl, je a bude nedílnou součástí výuky chemie nejen

na středních školách. Bez jeho zařazení do procesu chemického vzdělávání by chemie

ztratila své kouzlo a jedinečnost mezi ostatními předměty. Chemický experiment činí

výuku chemie pro žáky atraktivnější a motivuje je k dalšímu studiu tohoto oboru.

Proces objevování vlastností látek, chování látek za různých podmínek a vzájemných

reakcí pomocí experimentů, tedy bádání, je dnes velkým trendem v přístupech k výuce

chemie jak na středních, tak i na základních školách.

Pokud do bádání zapojíme látky, které žáci mohou znát z běžného života, pak je

pro ně experiment mnohem zajímavější. Velkou skupinou látek, se kterou se všichni

každodenně setkáváme, a tedy i žáci, a které ovlivňují naše chování a rozhodovací

proces, jsou senzoricky aktivní látky. V této práci je věnována pozornost barvivům.

Barviva jsou tématem organické chemie, která jsou přímo zmiňována i v RVP G
(1)

a tudíž by mu měli učitelé věnovat ve svých hodinách chemie pozornost.

K tématu barviv učitelé často na SŠ zařazují do experimentální části výuky právě

pokusy s lentilkami. Dříve popsané experimenty jako je chromatografie barviv lentilek

(2)
, chování barviv v závislosti na pH prostředí

(2)
však nefungují resp. vychází jinak se

dvěma typy lentilek výrobce Nestlé, které jsou v současné době k dispozici. Tato nová

zjištění byla jednou z motivací k tématu práce.

Další velkou motivací k výběru tématu této bakalářské práce je vlastní nadšení

pro experimenty a využití experimentů ve vyučovací hodině.
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2. CÍLE PRÁCE

Na základě zvoleného tématu bakalářské práce byly stanoveny následující cíle práce:

 Sepsání studijního textu o barvivech

 Návrh nových či inovovaných experimentů na téma barviv

 Experimentální ověření navržených experimentů

 Vytvoření pracovních listů na laboratorní práce

 Návrh zařazení experimentů do výuky chemie na SŠ
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3. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bakalářské práce jsou zmíněna pouze barviva, která souvisí

s experimentální částí práce. Popsaná přírodní barviva jsou vybrána na základě údajů

výrobce Nestlé na obalech lentilek Orion - bez umělých barviv
(3)

a Orion – barveno

přírodou
(4)

. Ten na obalech uvádí, jaké přírodní materiály jsou použity k barvení těchto

čokoládových cukrovinek. Zájem je tedy soustředěn na barviva, která se v daných

přírodních materiálech vyskytují, na jejich struktury a vlastnosti.

Ze syntetických barviv jsou uvedena pouze dvě barviva. Jedná se o brilantní modř

a oxid titaničitý, který se pro potravinářské účely vyrábí synteticky. Jsou uvedeny

struktury a vlastnosti barviv. Obě tyto syntetické barvy jsou využívány k barvení

lentilek M&M´s od výrobce Mars, Inc.
(5)

Ostatní barviva lentilek M&M´s

jsou přírodního původu s označením E100, E120, E160e.
(5,6)

3.1. Barviva

Jako barvivo je označována chemická látka většinou organického původu, jejíž

přítomnost v buňkách způsobí změnu zabarvení. Změna zabarvení je založena na různé

absorbci části viditelného spektra elektromagnetického záření v rozsahu 380-780 nm.
(7)

Za různou absorbci spektra může tzv. chromofor. Chromofor je látka s větším počtem

konjugovaných dvojných vazeb.
(8)

Pro barviva je velmi důležité, aby měla dostatečně

vysoký absorpční koeficient, byla stálá vůči všem možným chemickým a fyzikálním

jevům a nebyla toxická.
(7)

Barviva jsou významnou skupinou senzoricky aktivních látek potravin. Každé

potravinářské barvivo je označeno pomocí evidenčního symbolu, tzv. E – kódu
(6)

, který

poté můžeme najít na obalu potravinářského výrobku.
(9)

Dělíme je na dvě základní

skupiny: přírodní barviva a syntetická barviva.
(7)

3.1.1. Přírodní barviva

Přírodní barviva jsou barviva získána z přírody. Buď je původ z živočišné

nebo rostlinné říše. Mezi přírodní barviva se celkem často řadí též barevné produkty,

které získáváme z přírodních surovin různými technologickými procesy, například

karamel či, sladový extrakt. Běžně se k přírodním barvivům řadí též měďnaté komplexy

chlorofylů a chlorofylinů, které běžně v přírodě nenajdeme. Dále ještě anorganické
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pigmenty, mezi kterými jsou například uhličitan vápenatý, oxid železitý či oxid

titaničitý.
(10)

Jak už bylo zmíněno v předchozích větách, přírodní barviva jsou živočišného

nebo rostlinného původu. Mezi barviva původem z živočišné říše patří například

barvivo z inkoustového vaku sépie obecné (obr. 1), dále například karmínová košenila

z vnější krusty oplozených samiček červce nopálového (obr. 2) a poté ještě tyrský

purpur vyráběný z ulity ostranky (obr. 3).
(7)

Obr. 1 - Sépie obecná

Obr. 2 - Červec nopálový

Obr. 3 - Ulita ostranky

Barviva rostlinného původu jsou získávána z různých orgánů rostlin, například

květů, listů, plodů, semen, kořenů, oddenků a dřeva. Barviva jsou v buňkách umístěna

různě, nejčastěji ale v plastidech nebo ve vakuolách. V plastidech se objevují barviva,

která jsou rozpustná v tucích. Ve vakuolách se objevují barviva, která jsou rozpustná

naopak ve vodě. Mezi barviva rostlinného původu řadíme například veřejnosti známou

henu, která je odebírána z mladých oddenků lawsonie (henovník bílý) (obr. 4), dále

barvivo indigo, které je získáváno z indigovníku (obr. 5) a také ještě barvivo

ze světlice barvířské (obr. 6).
(8)

Obr. 4 - Henovník(lawsonie)

Obr. 5 - Indigovník

Obr. 6 - Světlice barvířská


[…]


Všechny pracovní listy pro experimenty, lze využít při normální laboratorní

práci. Další možností, která se naskýtá, je využití experimentů různými didaktickými

přístupy. V dnešní době se nejvíce hovoří o projektové výuce a badatelsky orientované

výuce.

V obou případech se jedná o stejný cíl, aby si žáci na postup a závěry

experimentů přišli sami. Pedagog studentům nejprve poskytne studijní text o barvivech.

Na další hodině pedagog předloží studentům úkol, aby přišli na barviva, která

se používají k barvení daných lentilek. Díky znalostem z teorie o barvivech a složení

barviv používaných výrobcem k barvení a jejich vlastnímu logickému myšlení se pokusí

úkol vyřešit. Během celého experimentu je pedagog veden jako průvodce, popř.

pomocná osoba. Student se pokusí přijít na vlastní postup experimentu, který

následovně provede a udělá závěry experimentu. Po samostatné práci žáka přichází

na řadu práce skupinová, kdy žáci si sdělují své závěry o barvivech a zapisují si je

do připravených tabulek. Na závěr opět přichází řada na pedagoga, který díky
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předchozímu experimentu, který si studenti vyzkoušeli sami, se vrátí ke strukturám

jednotlivých barviv a upozorní na důležité struktury chromoforů.

Pro projektovou výuku i pro metodu IBSE je užitečné využít lentilky

Orion – barveno přírodou díky jejich složení. Tyto lentilky jsou barvené přírodními

látkami, které může pedagog sehnat a žáci si připraví svoje vodné extrakty, se kterými

budou moci posuzovat vodné extrakty lentilek v závislosti na pH prostředí. (Místo

citrónu lze použít i sušenou citronovou kůru, ale zde je pak potřeba delší čas extrakce

barviva do destilované vody). Pro některé lentilky je těžké určit, čím jsou barveny

jen z barevných přechodů. Doporučuji tedy využití i UV/VIS spekter. Pokud škola

vlastní svůj spektrofotometr, tak si žáci daná spektra sami naměří. Pokud ale škola nemá

vlastní spektrofotometr, tak pedagog žákům daná spektra poskytne z příloh této

bakalářské práce (příloha str. P6 – P12, obr. 91 – 102)
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7. ZÁVĚR

Předem dané cíle bakalářské práce byly splněny.

 Byl sepsán studijní text o barvivech a metodách použitých při experimentech.

 Byly navrženy celkem 3 pokusy, které se všechny týkají lentilek a jejich barviv.

 Byly experimentálně ověřeny navržené experimenty.

 Byly vytvořeny pracovní listy na laboratorní práce.

 Bylo provedeno zařazení experimentů do výuky chemie na SŠ

Věřím, že tato bakalářská práce je přínosem k výuce organické chemie na středních

školách. Přiblíží chemické podstaty reakcí pomocí všední věci a to pomocí lentilek.

Téma barviv bylo dlouhou dobu nevděčné téma pro vyučování na škole. Při nových

zábavných experimentech ve správném podání učitelem, by žáky chemie barviv mohla

velmi bavit.
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10. PŘÍLOHY

Různé zabarvení po přidání 10% NaOH a 10% H2SO4

Barva lentilek Kyselé prostředí Extrakt Zásadité Prostředí

Červená

Modrá

Zelená

Oranžová

Růžová

Fialová

Žlutá

Obr. 85 - Různé zabarvení pro lentilky Orion – bez umělých barviv
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Různé zabarvení po přidání 10% NaOH a 10% H2SO4

Barva lentilek Kyselé prostředí Extrakt Zásadité Prostředí

Červená

Modrá

Zelená

Oranžová

Růžová

Fialová

Žlutá

Obr. 86 - Různé zabarvení pro lentilky Orion- barveno přírodou
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Obr. 87 - Různé zabarvení pro lentilky M&M´s od výrobce Mars, Inc. ( pomalá extrakce)

Různé zabarvení po přidání 10% NaOH a 10% H2SO4
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Obr. 88 - Různé zabarvení pro lentilky M&M´s od výrobce Mars, Inc. (rychlá extrakce)

Různé zabarvení po přidání 10% NaOH a 10% H2SO4

Barva lentilek Kyselé prostředí Extrakt Zásadité Prostředí
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Různé zabarvení přírodních extraktů po přidání 10% H2SO4 a 10% NaOH

Přírodní extrakt Kyselé prostředí Vodný extrakt Zásadité prostředí

Ředkvičky

Ibišku

Citrónu

Spiruliny

Světlice barvířské

Černá mrkev

Obr. 89 - Různé zabarvení přírodních extraktů po přidání NaOH a H2SO4
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Přírodní extrakt Kyselé prostředí Neutrální prostředí Zásadité prostředí

Směs extraktu

z ředkvičky,citrónu

a světlice barvířské

Směs extraktu ze

spiruliny,citrónu a

světlice barvířské

Směs ředkve,

spiruliny, černé

mrkve

Obr. 90 - Různé zabarvení směsí přírodních extraktů po přidání NaOH a H2SO4

Obr. 91 - Červená lentilka,ředěná, Orion – barveno přírodou
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Obr. 92 - Fialová lentilka, ředěná, Orion – barveno přírodou

Obr. 93 - Oranžová lentilka,ředěná, Orion – barveno přírodou
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Obr. 94 - Růžová lentilka, ředěná, Orion – barveno přírodou

Obr. 95 - Zelená lentilka, ředěná, Orion – barveno přírodou
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Obr. 96 - Žlutá lentilka, ředěná, Orion – barveno přírodou

Obr. 97 – Červená ředkvička, ředěná
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Obr. 98 – Citrón, ředěný

Obr. 99 – Černá mrkev, ředěné
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Obr. 100 - Ovocný čaj s ibiškem

Obr. 101 - Světlice barvířská, ředěná
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Obr. 102 - Směs ředkve, spiruliny a černé mrkve