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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, nepřesná terminologie

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Slovní komentář není třeba, promítá se do Dotazů k obhajobě

Práci považuji za kvalitní, zajímavou a přínosnou v oblasti experimentální výuky chemie na

středních školách. Práce má vynikající grafiku a je přehledně členěna (s výjimkou části Pracovní

listy – viz níže) do jednotlivých kapitol korespondujících s cíly, které si autorka stanovila. Práce je

velmi podnětná pro školskou praxi a dává učitelům inspiraci pro realizaci experimentální výuky

zaměřené na látky z běžného života.

Autorka se nevyhnula drobným nepřesnostem terminologickým, formulačním a citačním, které

však nesnižují velmi dobrou úroveň předkládané práce.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Spektrofotometrie není uvedena v metodách práce – proč?

Např. str. 42, též i v diskusi, se uvádí: „UV/VIS spektra byla naměřena …“ – kým?

Členění kapitoly 5. nejasné

Bylo by vhodné již v úvodní části práce uvést, proč bylo nutné doplnit zkoumané vzorky lentilek o

vzorky přírodních materiálů.

Jaký je správný výraz pro jednotlivé formy tautomerů?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
Doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná celková klasifikace: výborně
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